numernm ad sexaginta niillia tantiim ascendisse

collocat, cum longe plures doleti ; subdit vero

barbarum paulo post ex dolore aniissa; victoriae

obiisso.

34. Perlectis igitur rcgis litteris Innocentius,

magna elatus Uutilia immonsas Deo gratias, lau-

desque egit ob fraclam attritamque barbarorum

insolentiam, qui cajluni blaspliemis vocibusimpe-

tere fuerant ausi : oasdemque Iltteras cunctis fide-

libus cxponi recilarique pra}ce])it. Postremo regem

hujusmodi victoriam exercituum Domiiio rcferret

acceptam, liortatus est, alque adeo illud memi-
nisset, palamque prolileretur, quod non manus
sua excelsa, sed Domiiius bffic omnia fecisset, ut

videre est ex lilteris' ab eodem VII kal. Novomb.

ad regcm datis. Ob taiitam vero victoriam, qus
potius virlute crucis quam hostes impugnabant,

quam ense vel liasta bellaloruin parta est, decre-

tus est in gratiarum actionem dies fostus, cele-

brandus in His|iaiiia qu;r Maurorum imminentem

excusseral servitutem ; de (jno Ferrarius in Notis

ap])osilis ad Julii diem xvi ha^c tradit : « In Hispa-

nia trium])bus sanctac Crucis : quod festum insti-

tutum fuit ob victoriam ex Mauris ab Aljihonso

rege reporlatam anno mccxii, cffisis ducentis mil-

libus bostium ».

35. Rex Anglice in regni discrimen adductiis.

— Ex laetissimo Hispaniarum triumpho tradu-

cenda est oratio ad Ingubres Anglia; res, qua3 hoc

anno misere depressaj sunt : de quibus Parisius ait

per baec tempora quemdam eremitam, Petrum

nomine, in provincia Eboracensi palam praedixisse

Joannem in die Dominica! Ascensiouis regem non

futurum, sed coronam ex ea die ad alium trans-

latum iri ; Joannemque ipsuin in vincula conje-

cisse, ut si exitus dictis non consentiret, morte

mulctarelur. Interea vero fama illius prophetia?

increbrescente nobilitatem Anglicanam, cujus od

in se Joannes conflarat, in eum conjurasse, cum-

que praeslita flde solutos se audissent, communi

consensu litteras suis sigillis munitas ad regem

Francorum misisse, ut in Angliam accederet, se

Angliam ipsi tradiluros, regemque agnituros.

36. Praeterea per ea tempora Stephanum Can-

tuariensem aliosque episcopos ad Innocenlium se

contulisse, ac mala ingenlia
,
quae a vibrati inter-

dicti tempore Joannes patrasset, exposuisse, tum-

que Innocenlium Joanncm e solio deturbandum,

ipsiusque regnum ad alium transferendum cen-

suisse :scripsisse ad Francorum regem, ut ]iropo-

Innoc. 1. XV. F.p. cxxxxii.

Ann» — Touijs XX. Ray.n. I.
38
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piln sibi flivina gloria reiii aggrederetur, capesseret

Angloruin coronam, expeditionemque adornaret

:

tum principibus viris praecepisse induerent pro ea

re perficienda crucem, et Francorum regem du-
cem sequerentiir: ac Pandulpluim subdiaconum
cum Anglis episcopis in Gallias misisse. Snbjicit

Tero Pandulphum secreto Innocentium adiisse,

petiisseque quid agendum, fandem si Anglorum
rex ad poenitentiam adduceretur; ac tum Pontifl-

cem formam pacis prccscripsisse, quam si Joannes
admitlerct, jllum Pontificias gralia; restitutum iri;

qua^ porro illa fuerit, suo poslmodum loco affe-

relur.

37. Ecclesia exiista, si parieies extiterint,

iterum non consecranda. — Antequam vero rebus
Occidentalibus dicendi finem imponamus, non-
nuila alia de Innocenfii papre gestis addenda
supersunt ; lioc namque anno Ponlifex ' litterasad-

versus eos exaravit, qui Bassaleni, Palatioli, Bas-

sani, et Aliani Homan.T Ecclesiai oppida per sum-
mam injuriam detinebant, castri Melgorii popu-

lum, qui stipplex Innocenlium rogarat, ne alterum
sibi dominum pra^ter Rom. Ecclesiam imponeret,

ut in ejusdem Ecclesia) fide perstarent, amanfis-

simis verbis hortatur. ConsuItusaBisuntino archi-

episcopo an Ecclesia, qua conflagrarat, non con-

sunipfis tamen incendio parietibus , consecranda

videretur , ha!c respondit *
: « Ligneis aedificiis

Ecclesiffi vestrse casu quodam igne consumpfis,

parietibus tamen illcTsis, ac mensa principalis

altaris in sui extremitate modicam passa fractu-

ram, quaesivislis per Sedem Apostolicam edoceri,

si propter hoc ipsiiis altaris vel etiam totius Ec-

clesiaj deberet consecrafio innovari. Ad quod sic

dnximus respondendum : Quod cum parietes in

sua integritate permanserint , et alfaris tabula

mota vel enormiter Ia;sa non fuerit, ob casum
prajdictum nec Ecclesia nec altare debet denuo
consecrari. Dat. Lat. nou. Ocfob. Pontificatus no-

slri anno xv ».

38. Privilegia impertita. — Superest, ut de

privilegiis hoc anno impertitis nonnulla delibe-

mus '. Corroboravif institufa Bernardi Primi ac

sociorum, quorum consilium erat ut operam cm-
nem confutandis ha^reficorum erroribus colloca-

rent. Extant plures ejus lilterae, in quibus prajro-

gativa} viris Ecclesiasticis ac religiosis dalte con-

linentur, quas in margine annotavimus*. Jacobo

consobrino Pontificiorum castrorum niagisfro ob
rem in Marcualdum SicilicC invasorem bene ge-

stam concessif*, ut quod supra vidimus, castrum
Nymphae jure flduclario obtineref. A. Lusilaniaj

regem ejusque regnum in B. Petri tutclam rece-

pit : « Atfendentes tuam personam, ornatam pru-

dentia, justitia prmditam, atque ad regni guber-

nationem idoneam , eani sub B. Petri et noslra

' Innoc. 1. XV. Ep. sii. — 2 Ep. clxiv. — s Ep. cxxxvi. —
' Ep, cxiii. — 5 Ep V, xxxr, xxxiii, lxxviii, cx, cxix, cxlii,

CCXXIX, CLXIV. Ep CXIM. Ep.XXIII.

prolectione suscipimus, et regnum Portugallense,

cum integritafe bonoris, regni, et dignitate quaj

ad reges perfinet ; necnon et alia loca, qua; cum
auxilio caelestis grati;e de Sarracenoriim manibus
eripueris, in quibus jussibi non possuntChrisfiani

principes circnmpositi vindicare, ad exemplar fe-

licis memoriaB Alexandri papae praedecessoris no-

stri, qui lia^c pracfafo avo tiio por Privilegii pagi-

nam concessisse dignoscitur, tu;e sublimifati con-

cedimus, el auctorifate Aposlolicaconfirmanuis »
;

et infra : « Ad indicium autem, (|uod prffiscripfum

regnum B. Pefri juris existaf, jiro amplioris reve-

rentia! argumento progeniforum tuorum vesligiis

inhcT^rendo, statuisti duas marcas auri annis sin-

gulis nobisnostrisque successoribus persolvendas.

Quem utique censum ad utilitatem nostram, et

succcssorum nostrorum Bracarensi arcbiepiscopo,

qui pro tempore fuerit, tu et successores tui cura-

bilis assignare ».

39. De S. Clarce primordiis et variis mira-

culis. — Hoc anno ' Clara nobilis viigo annos nala

duodeviginti, quos summa cum honcstatis laude

duxerat, S. Francisci verbis inflammcifa, terrenis

omnibus conculcatis, religiosam Deo vovit servi-

tutem, et uti ille frafrum, ita ipsa sacrariim soro-

rum in S. Damiani aede collegium instituit, ut

gestorum anonymus scriptor^et Lucas in Anna-
libus latius prosequuntur. Quo etiam anno Assisii

S. Ruffini episcopi et martyris celebranda trans-

latio incidit, qui velufi redivivns prtcclaris tum
miraculis coruscavit, ex quibus unum in medium
adducemus, unde percipi liceat quanta providen-

tia custodiat Dominus, non solum (quod testatur

Psalmographus) omnia ossa sanctorum , verum-
etiam sepulchralem piilverem. Inter alias igitur res

admirandas, quae eatempesfate obtigere, quasque

excriptas, ex Assisinatis Ecclesiae Codice, in Biblio-

theca nostra asservamus, hacc memorirC produn-

tur : « Cum reliquiae sancti Ruffini martyris de

novo translatffi fuissent, populo tunc ad Ecclesiam

ipsius de diversis parfibus veniente, quamplures

ad scpulchruni , de quo sancfus martyr translatus

fueraf, accedentes, de pulvere qui post rcliquias

extractas remanserat , assumebant , ut illum in

honore ejusdem sancti martyris ad propria depor-

tarent, sed cum ab Assisio per milliare, vel non

mullo amplins revertentes distarent, tunc quidam
moibo angariali ita quod ulterius progredi non

valentes, quidam vero notifia viarum amissa, per

vicis erroneas gyro vacantes, tamdiu sic impedifi

detinebanfur, quoad paMiitentia ducti ad Eccle-

siam Sancti-Ruffini marlyris redirent, et ipsum

pulverem in loca de quo assumpserant, postulan-

tes ex eo veniam, resignarent : quod cum vidis-

scnt canonici, sicut bonaj providenfiiE viri, habita

tunc inter se super hoc competente deliberatione,

ipsum etiam pulverem prout expediebaf, ne quis

> Luc. Ann. an. 1212.

tom. IV. die xii Aug.

— 2 vit. S. Clar. f. 3, i. .'5. apud Sur.
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ullra niaiium illic apponeret, induserunt etc. »

/iO. Poscit instituti ralio, ut hic allexamus

miraculum aliud
,

quotl Trilliemius hoc aniio

IV kal. Mar. in Adelberto oppidano loci cui Man-

nendal nomen est in Germania ait contigisse
,
qui

cum ex morbo decessisset, divin;c providentia;

arcano consilio post inspecta allerius vitoi malis

proposita supplicia, ad vivos excilalusasperrimum

poenitenti;e geiuis septein annis duxit. Qui [)lura

voluerit, auctorem consulat', qui ab Anf,'elo ipsi

objecta lusa oratioiu; prosequitur. fostremo ante-

quam ab Italia orationem deflectamus, addentla,

qua) Ricliardus e S. Germano-^de Iimocentio tra-

dit, ipsum mense Junio Urbe egressum Signiam

venisse, a;slivo tempore ibi moratum , dunique

Septenibri mense Romam reversum esse
; jam ad

res Orientales stylum convertamus.

M. L/bertati Ecclesiasticce in Oriente consu-

lit papa datis litteris ad Eenriciim imperatorem

et episcopos. — Labeiactabatur in Oriente a poten-

tioribus libertas Ecclesiastica, ad f[uam tueiidam

Innocentius magnam, uli ccc(ieral, constantiam praj

se tulit. G. de Yilla-Arduini spectantia ad Tlieba-

num episcopum aliosque prajsules bona e|)isco-

patui deLondrevillaerepta, et Corintliiorum Eccle-

siae thesaurnm inlerceptum, restitui [)er litteras

jussit' : prffiterea cum nonnulli in quos,ob vasta-

tas Ecclesiarum possessiones, aliaque perpetrata

flagitia, lata fuerat anathematis sententia, resipi-

scere contemnerent, Henricum imp. monet \ ne-

farios homines non modo patrocinio suo non fo-

veat, verum sua quoque auctoritate comiiescat.

Cumque jam ante Theobano ac Neopalrensi ar-

chiepiscopis et Nazarocensi electo prcBcepisset, ut

manifestos usurpatores de abbatiis, monasteriis,

Ecclesiis, jure decimarum, aliisque Ecclesiasticis

possessionibus, quas [ler summam injuriam occu-

pabant, decedere ac veris dominis relinquere, Ec-

clesiasticis censuris adigerent, illique rem negle-

xissent, Thessalonicensem archiepiscopum et Car-

dicensem et Sithoniensem episcopos id omnino
perflcere jussit ''.

ii. Per id tempus Romanus Pontifex, certior

factus, Henricum im[ieratorem cuin [)ioceribus

Edictalibertati Ecclesiaslicce prorsus contraria edi-

disse, nimirum, ut nuUus in vila supremaque vo-

luntate Ecclesiis bona elargiri posset, Cardicensi

et Sithoniens! episcopis iinperavit, ut edicta illa,

utpote a divinis humanisque legibus aliena, re-

scindi studerent ". Ad alios etiam variis de causis

in Orientales oras hoc eodem anno Iitteras misit

:

ad Tbessalonicensem enim archiepiscopum scri-

|)tis litteris ' illius Ecclesiae, atque praedecessorum

Catholicorum anlistitum laudes celebrat, eidemque
Ecclesiae [irivilfgia cniifirmat augetque : praeterea

concordiae leges iuier i[)suin ac Dominici sepulchri

[)riorem et capitulum compositas flrinas reddidit '.

Cum(|ue ad Sedem A[)oslolicam esset [^erlatum,

Thebanos quosdam canonicos in Zaraconiensem

e|)isco|)um sacrilegas maiuis injecisse, eumdem-
(|ue [)luribus contumeliis onerasse, causoe cogni-

tioiiem archie[)isco[)0 commisit -. Thebano archie-

piscopo praeci[)it % Grtccos Corinlhiensis dioeccsis

abbates, ad reverentiam obedientianK|ue archi-

praesuli |)r;estandam compelleret. Pliili[)()ensein

archiepisco[)iim subditos in observantia erga Se-

dem Apostolicam conflrmet hortatur, ejus(|ue Ec-

clesiam privilegiis exornat ^ Joanni Rodestonensi

episcopo, quoniam ad obse([uium Romanai Eccle-

siae erat reversus, [)ermiltit eadem privilegia %
quibus Latini e[)isco[)i potirentur, atque iiitegrani

in suos juris dicendi auctoritatem indulsit, c.ete-

ros pariter Graecos ad Romanae Sedis conjunclio-

nem adducere studeret hortatur '^

; biuce ha; E()i-

stolae Signiae [)ridie idus Jul. exaratac fuere.

-43. Postea vero magistrum Maximum nota-

rium suum Constantinopolim misit, Cum enim

Ecclesia illa ()atriarclia orbata esset ac legatocare-

ret, ipsi consullurus, suas vices Maxinio imposuit,

ad quem scri[)lau litteric ', in quibus pluribus de

quatuor Ecclesiis [)atriarchalibus disserit : « Scri-

ptum est in Apocalypsi Joannis, quod in medio

sedis, et in circuitu sedis erant quatuor aninialia

plena oculis ante et retro; primuni animal simile

leoni ; secundum aninial simile vilulo , terliuiu

animal babens faciem quasi honiinis ; et quartum
animal simile a(|uilie volanti. Et quatuor animalia

singula eoruin alas senas habebant. Sedes ista Ec-

clesia Romana intelligitur
; quae usitato vocabulo

Sedes Apostolica nuncupatur, utique sedes Agni,

sedes viventis in saecula s;eculorum. In niedio cu-

jus, quasi flli;e in gremio resident, et in circuitu

astant, quasi iamuLe in obsequio quatuor patriar-

chales Ecclesiae^ Alexandrina, Antiochena, Hiero-

solymitana, et Constantinopolitana, qu;c [ler illa

quatuor animalia designantur, etc. » Dein singulis

mysteria propria attributa explicat : quas liltercis

cum typis cus;c sint, ex more nostro |)raetermitli-

nuis. Aliis XII kalend. Sept. scriptis litteris " con-
cessit, in Ronianite partibus anathematis senten-

tia illos solvere [losset, qui in clericos violentis

injectis inanibus, scelerum vinculis liberari flagi-

tarent : « Nisi, inquit, excessuseorumfuerintadeo

difflciles et enormes , ut merito sint ad Sedem
Apostolicam destinandi ». Sequenti vero die scri-

psit cum ad universum Constantinopolitanum

clerum", quem jubet a nuntii imperiis non disce-

dere ; tum ad Henricum imp. cui illum plurimum
commendavit '". At quomodo Innocentius eo lca-
tuni suum a latere miserit, [)roximo annodicetur:
nunc res Syriacas prosequamur.

44. Captivos in Terra-Sancta solntar Inmi-

'Trilh. Chr. Siionheim. — « Rich. in Chron. hot au. — '- Innoc. ' Ep. Lxxxv. — ' Ep. \xx. — •
Kii. m. — « E|i. lv. — e Kn.

1. XV. Ep. XXXi, XXII, XLIV, LXV, LXXV, LXXVI. — » llp. LXXIU.— CXXXIII. — « lip. r.XXXIV. — "
lip. CLV. — 8 Ep, CLI. — » Ep'

>> Ep. LXXIV. — « Ep. LXXV. — ' Ep. XVII. CLIII. — '» Ep. CLIV.
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centius ; et mira de sacra expeditione. — Acceptis

ab Alexandrino patriarcha atque ab ii?, qui in \in-

culis tenebanlur, tristibuslilteris, quibusferumnis

gravissimis obruti, opem ab eo flagitabant, rescri-

psit',atque ad meliorem spem captivos erexit.

« Innocentius, etc.

« Habito super hoc cuni fratribus nostris dili-

genti traclalu, petitionem tam tuam quam capti-

vorum ipsorum favore perpendimus Apostohco

prosequendam, venerabih fratri nostro patriarchfe

Hierosolymitano Apostohcai Sedis legalo nostris

danles Htteris in mandatis, quatenus ex parte tam

nostra quam sua pra;scriptos fratres, ac reges et

principes in nomine Domini exhorletur, consu-

iendo fideliter et efficaciler inducendo, ut ad re-

demptionem illorum per congruam commutatio-

nem intendant, et conlra persecutores fidei Chri-

stianfc iis pro fide Chrisli potenlibus armis utanlur,

quibus utique Doniinus sua; vim virtutis creditur

facilius impensurus. Cumque hocacceptabileopus

poi)uIus intellexerit Chrislianus, ad subaclionem

eoruin liberulius suas nianus exlendat , etc. »

Extant vero ad patriarcham Hierosol. litterte ^

,

quibus, ut de perniulandis caplis ageretur, in-

slare jubet ; ingens illud pietalis opus futurum et

Christi fideles alios perspecto studio in capilis bello

e Sarracenorum servitute eripiendis ad bellum sa-

crum ardentius inflammatum iri.

« Innocentius, etc.

« Cum ergo captivis hoc humanitatis solatium,

et ex officio charitalis, et ex pnrcepto Domini de-

beatur, transgressores profecto videntur qui no-

lunt, cum possunt, ad redemiitioneminteiidereca-

plivorum. Pro quibus secundum conslitiitiones

canonicas et legitimas, distrahi debent Ecclesia-

stica bona, qua; in aliis casibus alienari nou licet.

Verendum est enim ne secundum Apostolum, sint

juslitia! divina; subjecti, si qui forsitan contra hoc

suam juslitiam statuerunt, legem Dei propter tra-

dihones dimitlentes, volendo jdus rebus consulere

quam personis, pecunias magis (]uam animas di-

ligentes
,
quod irrefragabili videtur argumento

convinci, si certe quos liberant pro pecuniisacqui-

rendis, nolint pro redimendis fratribus liberare ».

1 Lib. XIV. Eii. cxLVi. — = Eod. 1- xiv. Ep. cxLvii.

Et infra : « Quicquid autem super hoc actum fue-

rit, nobis non differas intimare, ut per tuam rela-

tionem instructi, juxta quod nobis divina sugges-

serit inspiratio, procedamus. Dat. Later. idib. Ja-

nuarii, Pontificatus nostri anno xiv ».

45. Versum est magno prodigio pueros opera

da;monis mentis impotes factos, in arma concur-

risse , expeditionemque adornasse , ut Hieroso-

lymas, quemadmodum jactabant, ex Sarraceno-

rum servitute liberarent, de qua lia;c Albertus Sta-

densis ' : « Circa id tempus pueri sine rectore,

sine duce, de universis omnium regionum villis

etcivitatibusversus transmarinas partes avidis gres-

sibus cucurrerunt, et dum qua;reretur ab ipsis,

quo currereut, responderunt, versus Hierusalem,

requirere Terram-Sanctam. Plurimi ex eis a paren-

tibus claudebantur, in vanum tamen, quia tractis

clausuris aut parietibus, exilierunt. Papa audihs

his rumoribus, ingemiscens ail : Hi pueri nobis im-

jjroiierant, quod ad recuiierationem Terrce-SanctBB

eis currentibus, nos dormimus adhuc : quo deve-

nerint, igiioralur : sod plurimi redierunt, a qui-

bus duni qua;rerelur causa cursus, dixerunt se

nescire ». Quo tempore etiam plures mulieres

emotas niente, nudis cor[ioribus, nil loquentes,

per urbes oppidaque cucurrisse tradit. De eadem

expeditione agunt Godefridus et alii "-, qui eam
nugalioram a|>peilanl, additque Godtfridus, sloli-

dam, multilndinem postquani in Ilaliam pervenit,

per civitales atque oppida vagos |)alantesque se et-

fudisse, pluresque variis in locis in servos ancillas-

que detentos, alios vero venientes ad litlora, se-

ductos a nautis, ad remota loca transvectos, quod

etiam Thomas Cantipratensis testatur '
: reliquos

vero Romam pervenisse, non tamen Hierosolymi-

tana; peregrinationis voti religione solutos (plu-

rinii enim simpliciores viri pueris se conjunxe-

rant) nisi eos, qui senio altriti tantum iter confi-

cere non possent. Haec plurimus auctor ; hoc de-

mum anno referl Siffridus * in AcconeTheulonico-

rum Equestris Ordinis jacta essc fundamenla (1).

1 Alb. Stad. in Chron. aa 1212. — - GoJef in ann. 1212 Frag.

Hist. incer. auct. Chr. Dom. Colm. et Coin|iilalio Chion. Autouin.

111. par. tit. XIX. c. 2. § 4. Malth. Par. llisl. Angl. an. seq. —
s Thom. Cantjp. 1. ii. c. 3. — ' Sillr. iu Ep. 1. ii.

(I) Ordinis Teutonici exordia, quse cum hoc anno Raynakhis componil, annis ultra viginti

anno mcxci a Fagio ad a. mcxcviii, 2, egregie demonstratum est.

ifriilieiida simt. Nam ca'piese Teulonii

Mansi,
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INNOCENTll 111 ANNUS 1(3. CliRlSTl 1213.

l. lielhan jiro Terra-Sanctn promovet niissis

prhis litteris ad soldamim, — Parta diviiiiliis de

formiiiando Albigeiisiuin exercitu ab exigiia cru-

cesignatorum maiiu tropiioea, Anglia Sedis Apo-

stolic.TD stipendiaria efTecla, indicta Synodus OEcu-

menica, comparataque defendendse SyricE auxilia

annum Ciiristi millesimum ducentesimum deci-

mum tertium Indiclione prima insignem reddi-

dere. Volvebat animo Pontifex ingentem quamdain

expeditionem in Terram S. adornare ad proferen-

dos imperii Cliristiani flnes, ac fideles eo bello oc-

cupandos, in quo non modo sperarentur peritura

praemia, sed ttterna! etiain palmse coUigerentur;

extant enim datae eo argumento Encyclicae illius

ad Cbristi fideles litlerse', quibus monuit, ut non

solum ferro, sed divino maxime auxilio se cominu-

nirent. « Cum longc plus de divina clementia,

quam de humana potentia confidere debeanuis,

oportet nos in tali confliclu non tam corporalibus

armis quod spirilualibus dimicare. Ideoque sta-

tuimus et mandamus, ut singulis mensibus semel

fiat generalis processio, seorsum virorum, et seor-

sum ubi fieri poterit mulierum, iu humiiitate

mentis et corporis, cum devota orationum instan-

tia postulantium, ut misericors Deus auferat hoc

a nobis confusionis opprobriuin, liberando terram

jllam, in qua universa redemptionis nostra! sacra-

menta peregit , de manibus paganorum ; resti-

tuendo eam ad laudeni et gloriam nominis sui

sancti, populo Christiano. Proviso prudenter, ut

semper in ipsa processione verbum salutifera3

Crucis cum diligenti exhortalione populo propona-

tur. Orationi vero jejunium et eleemosyna conjun-

gantur, ut iis quasi alis facilius et celerius ipsa

volet oratio ad piissimas aures Dei, qui nos cle-

menter exaudiat in tempore opportuno : singulis

quoque diebusintra missarum solemnia postpacis

osculum, cum jaiu pro peccatis mundi oflerenda

vel sumenda est Hostia salularis, omnes tam viri

quaiii inulieres humiliter prosternantur ad terram,

et a clericis psalmus iste : Dens venertnit f/entes

' Innoc. 1. svi. Ep. xxiii.

in hwreditatem tuani, alta voce canteliir. Uuo cuiu

hoc versu devote finilo : Exnrrjat Deus, et dissi-

pentur inimici ejus, et fugiant a facie ejus qni

oderunt etim , sacerdos qui celebrat orationeiM

istani super altare decantet : Deus, qui admirabili

providentia cuncta disponis, te suppliciter exora-

mus, ut terram, quam unigenitus filiiis tuus pro-

prio sanguine consecravit, de manibus inimico-

rum crucis eripiens, rcslituas cnltui Cliristiano,

volafidelium ad ejus liberationem instnntium, nii-

sericorditer dirigendo in viain salutis wternse. Per

eumdem Dominum nostrum, etc. » Siibdilur in

Ecclesiis locuin idoneum designari, in quem fide-

lium eleemosyna} ad sumptus belli sacri sustinen-

dos conjiciantur. Ejusmodi lilterarum meminit

inter alios Richardus ' earumque summam bre-

viter perstrinxit. Ad Ii£ec vero perficienda^, atr[ue

ad excitandos pro concione ad bellum sacrum po-

pulos archiepiscopis , episcopis, abbatibus variis

Christiana; reipublicffi in locis degentibus, legatio-

nis nuinus injunxit, eosque, spretis muneribus,

avaritiae sordes a se procul submovere jussit.

2. CcEterum in Gallias hujusmodi siibsidiicon-

trahendi gratia legatum e latere misit' RobertuiTi

tit. S. Stephani in Coelio monte, presbyterum car-

dinalem, quein Gallicano clero', Francorum regi,

et Ludovico ejus primogenito,Blanc8e(|ue Ludovici

uxori commendavit^ De Roberti Iegatione,ut infra

videbimus, Petrus Vallisarnensis aliique post eum
meminere. Nec Gallos modo, sed Venetos quoque

in sacri belli societatem trahere studuit'. Cumquu
Petrus Ziani dux Venetorum oraloris opera Ponti-

fici significasset,Ia;tissimo animo Apostolicas litte-

ras excepisse , expeditionemque florentissimam

comparare, ut una cum coeteris crucesignatis,

quibus suum ipse nomen adscripsisset, profectio-

nem iniret, Innocentius ingenti gaudio perfusus,

jam excitatum ardentemque magis inflammavit.

PraetereaeoSj qui in Germania dato sacra3 militiai

1 Rirliard. dc S. iieruiaii. iii Cliron. lioc aun. — -' Ep. xxvi. —
^ Ep. xxviii. — * Lib. XVI. Ep. xxvii. — 6 Ep. xxx. — ' Ep.

xxxii.
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nomine adversus haereticos in Provinciam movere

decreverant, ad Hierosolymitanum profectionem

hortari statuit ', consultusque an viri reclamanti-

bus uxoribus in sacram mililiam referri possent,

rescripsit ^ : « Cum rex cirlestis major sit rege

terreno, et constet quod vocatus ad terreni regis

exercitum, uxorum uon impedit contradictio, li-

quet, quod ad summi regis exercitum incitatos

et ad illum proficisci vuluntes prsedicta non debet

occasio inipedire, cum per hoc matrimoniale vin-

culum non solvalur, sed subtrahatur ad tempus

cohabitalio conjugalis, quod in multis aliis casibus

fieri frequenter ojjortet ». Antea vero Andreae Un-

garorum regi triennium concesserat, intra qnod

votum persolveret' : «Ad exequendum votum quo

Domino promisisti te ad Terra S. subsidium pro-

fecturum, serenitati tua; triennium indulgemus,

infra quod sic te sludeas praiparare, ut ad magni

regis obsequium tu quasi rex magnus, magnifice

proficiscens, dilationis incommodum subvenlionis

comnioditate restaures, et sequenti doceas api^a-

ratu, te non ad voti dilatiouem emissi, sed sub-

ventionem plenariam, inducias postulasse». Ne

quid vero tam necessariae expeditioni morani et

impediinentum atlerret, A... Hierosolymitano pa-

triarchffi mandavil* soldanum Damasci et Babylo-

niaj urgeret Terram S. restituere; se ad ipsum

legatos ac htteras ad eum sollicitandum mittere,

non quod llectere speraret , sed ul divini nu-

niinis hunulium causam suscipientis gratiam pro-

mereretur.

3. Extant hujusmodi Innocenti litteraj^ sol-

dano missffi, quas afferre gratuni lectori futurum

putamus.

« Nobili viro Saphadino soldano Babyloniae et

Damasci, timorem divini numinis et amorem.

« Daniele pro|)heta testante didiciiiius, qnod

est Deus in ca?lo, qui revelat niysteria, nuitat

tempora, ettransfert regna, ut universi cognoscant

quod dominatiir excelsus in regno liominuiu, et

cui vohierit dabit iliud. Hoc autem evidenter

ostendit, cuni Hierusalem et flnes ipsius in manus
fratris tui (nimirum Saladini *) tradi permisit; non

tam propter ejus virtuteni,quani propler otfensam

popuU Christiani , Deuni ipsum ad iracundiani

provocantis. Nuncautem ad illum conversi spera-

mus, quod ipse miserebitur nostri, qui secundum
prophetam, cum iratus est, non obliviscitur mise-

reri. Unde illum iniitari volentes, qui de se dicit

in Evangeho : Discite a me, quia mitis sum, et

huinihs corde, magniludinem tuam humiliter ob-

secramus, quatenus, ne propter violentam deteii-

tionem prajfatai terra; plus adhuc etlundatur hu-

niani sanguinis, quam hactenus est eflusum
;

saniori utaris consilio, restituas eam nobis, de

cujus detentioue, jiraiter inaneni gloriam forte plus

tibi difflcultalis, quam utililatis accrescet: ipsaque

reddita.et dimissis utrimque captivis, quiescamus

a mutuis impugnationum offensis. Haque apud te

non sit deterior conditio genlis nostra;, quam apud
nos est conditio gentis tua;. Latores ergo prajsen-

tium ad tuam praesentiam destinatos, rogamus ut

benigne suscipias, et honeste iiertractes, dignum
ilhs responsum tribuens cum effectu. Dat. Later.

XiH i^al. Maii, Pont. nostri anno sextodecimo ».

Eadem a Richardo Epistola adducitur, quamvisin
annum sequentem conjecerit, cum ad praesentem

spectare constet, ut quae auno Pontiflcatus xvi Maio

niense fuerit exarata.

4. Circa sacram expeditionem imjens studium.
— Confuderat inter liaic magno hictu Syros Hiero-

solymitanse reginae obitus, ac ne ea occasione sa-

crum regnum a quoquam perturbaretur, Templa-
rios regis illius terram et jura tueri jussit '.

Hierosolymitano vero patriarchae, Apostolic;u Sedis

legato, ejusque sutlraganeis prtecepit*, populum
in regis fide continerent. Tum regi magno ex re-

gintC obitu se atfectum dolore signiflcavit, ipsum-

que ad Terrain S. propugnandam incendit '
;

ap[iosita est Epistola; dies quinta id. Januar.Neque

multo post in Armenorum regem graviter invelii

est compulsus, quem ex Antiocheni patriarchaj,

aliorumque complurium iitteris acceperat, adver-

sus inducias illum inter et Antiochenos ipsius

patriarcha; studio initas, ac jurejurando confirma-

tas, Rupinum nepotem suum,in Antiochiaeterram,

auxiliis omnibus spoliatam, utpote nihil hoslile

metuentem, immisisse cum exercitu, omnibus in

eam crudelitalis exemplis saeviisse : inter alia etiam

ipsius flagitia , Antioclienum patriarcham rece-

pisse, qui eam dignitatem invaserat, atque Apo-

stolicojussu a patriarcha Hierosolymilano, a fide-

lium communione una cum sequacibus ejectus

erat. Quare minasamantissimismonitis temperans

cuiu ipso egit*, ut patriarcha; faceret satis, impo-

silaque Ecclesiis dannia resarciret. Factus postea

ab Hierosolymitano patriarcha certior Pontifex,

tantorum regem facinorum pceniluisse, vehemen-

terque cupere cuin Deo atqiie Ecclesia in gratiam

admitti, patriarchaj prfficepit^ regem, ubi crimen

rite expiasset, sacris reslitueret.

5. Alienum minime futurum arbitramur,rem

insignem hoc loco afferre, quamThomas Cantipra-

tensis enarrat", virum sanclitate conspicuum, dum
Terrue-Sanctce peragrandae desiderio aestuaret, ob-

jecto caelesti viso voti compotem factum, atque

onmium locorum situm memoria adeo praeclare

complexum, ac si pedibusea perlustrasset : « Anno
circiter ab Incarnatione Domini mcsiu, cum crux

transmarina ubique fere terrarum praedicaretur,

erat vir in Brabantia ina^stimabilis sanctitatis,qui

desiderium quidem longum habiierat terram, iii

qua stelerant pedes Christi, peregrinus invisere ;

sed retardari a conteuiplatioiie diviiia in corporali

1 Ep. LViji. — - lliiil. — ^ Lili. \v. Kp. ccxxii. — '• Lih. xvi.

lip. x.wiji. — '> l^p. xxxiv. — '' Baron. lom. xii. :iii. 1 \^1. iiiiiii. 1.

Lili. XV. L|i.

II. — •' E|i.

- Ep. r.cviii.— 3 Ep. ccix.— '• Lib. XVI.

Tli Caiil. I. ir. c. 'lU,
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exercitio vcrobaliir. In oralionc autcni exislonli in

vigilia Sancli Pctri ad Vinciiia, ciauso ciibiciilo,

astilit illi cum iiigenti kiniine (erat eniin nox) An-

gelus Dei, diccns : Vidit Doniinus ingens deside-

rium tuuni, te scilicet velle invisere Terram-San-

ciam, et nunc ad lioc missus sum ad te, ut desi-

derium tniim complealur. IIkc dicens Angelus,

liomineni apiireliendit, et in una nocte ad omnia

loca specialia TcrrcE-SanckE transtulit, ct eadein

nocte retulit. Videl)alur autem illi ipsa nox omni
die lucidior, ita quod omiiium civitatum Galliffi,

Burgundia;, Lombardi3D, Tusciaj, et Teri\x-Sancta;

loca, disi)Ositiones, et situs liis qui terras nove-

rant, propriissime designaret. Postmodiim vero

lactum est, ut hortatu quorumdam devotorum

virorum, quibus lioc negare non poterat, cum illis

crucem susciperct, et eoruin dux fieret in Ter-

ram-Sanctam, planeque per viarum demonstratio-

nem cunclis ostenderet, quod nequaquam men-
dax, sed verus Dei nunlius, qui eum duxerat, exli-

tisset. Hic vir beatissimus, poshiuam reversus est,

ut vidit quia in honore haberi coepit apud convi-

caneos, dulce solum natalis j^alriaD dereliquit, et

usque in finem vitae in alienis partibus sancte vi-

xit, etc. » Quod atlinel ad Cypri regein, de quo

paulo ante mentio incidit ; ipsum quoque gravis-

sime arguil ' hoc anno Innoccntius, se temere

rebus Ecciesiasticis ingerere , atque designandi

Nicosiensis arcliiepiscopi liberlatem electoribus

ademisse
;
quineliam Nicosiensium canonicorum

collegium perstrinxit -, agilato de eligendo epi-

scopo,consilio duos communibus sulfragiisrenuu-

tiasse, ut rex eorum sibi gratissimum designaret,

quem ipsi sibi praeflcerent
;
quas res cum Eccle-

siaslicis sanctionibus manifeste pugnabat, atque

adeo jure merito paulo anle a patriarcha, ut I'on-

tifex subdit, convulsa fuerat ac labefactata. Po-

stremo regem monet % ut Hierosolymitani regis

vectigales, quos a Sarracenis ad ipsum confugien-

tes custodia; tradiderat, inhumaniterque habebat,

vinculis eximeret, inter quos eliam 0... Hieroso-

lymitano regi nexu consanguinitatis devinctus ver-

sabatur.

6. Pelafjins Albanensis episcopiis cardi?ialis

legatus Constantinopolim. — Cypriis atque Iliero-

solymilanis rebns conjungenda; sunt Constantino-

politanae, quarum cura cum alte pontificio pectori

insideret, Innocentius Pelagium Albanensem epi-

scopum Orientalis imperii legatum Apostolicum

creavit, summaque auctoritate inslructum misit,

ut Grfficos, qui Latinis parebant, a schismale ab-

duceret, atque ad Ecclesiae sinum revocaret. In

qiiam sententiam ita Henrico imp. cui legatum

commendabat, scripsit' : « Ipse summus angula-

ris lapis Jesus Cliristus, in quo omnis aedificatio

constructa crescit in templum sanctum in Domino,

Ecclesite fundamentum et fundator existens, inter

ca'lera, quibns salutaria providit remedia populo

Christiano, ad consolidaiulam fidei unitatem, ut el

unus jiaslor esset, et unum ovile, Sedein Apostoli-

cain totius Clirislianilatis caput inslituit et magi-

slram, a qua sicnt unguenlum in capite, quod de-

scendil in l)arbam Aaron, et ad oram etiain vesti-

menli, panis intelleclus et vikc ad alias procedat

Ecclesias ciim doclrina fidei, tt a(|ua sapienli;c sa-

lntaris ». Et infra : a Cum non soluin necessitas

Ecclesia;, sed etiam utilitas Constantinopolilani

imperii postularit illiic a latere nostro destinari

legalum, nos ad exallalionem et commodum Ec-

clesiffi pariter et imperii , necnon personrc tua;

specialiter Intendentes, ut in missi persona mitten-

tis nolelur affectus, illum ad partes ipsas duximus
deslinanduni, quem inter fratres noslros speciali

diligimus charitate , etc. » Eodein argumento

Achaia; principi \ caterisque proceribus % digni-

tate et opibus pollentibus litteras Innocentius dedit,

ut legati monilis faciles se pra;berent. Tum vero

archiepiscopis alque antistilibiis suum legato slu-

dium in reducendis Graecis operam porrigere im-
peravit '

,
quibus litteris ita Ecclesia; unitatem

commendat : « Inconsulilis Domini tiinica uni

cessit in sortem, ut in ipsins Ecclesia servaretur

unitas illibala. Ad conservandum autem in ea

mysterium unitalis, unum eidein, B. Petrum vi-

delicet , Dominus caput inslituit et magistrum.

cui oves Christi, dicenle Domino : Pasce oves

meas, sunt sine distinctione commissre, alienis ab

ovili Dominico reputatis, qui Petrum in suis suc-

cessoribus non agnoscunt esse pastorem, etc. i»

Functum \n'o dignitale auguslissimo munere

Pelagium, ac magno zelo convertendis schismati-

cis incubuisse ex Gra;cis auctoribus constat, qui cum
ab iis odio vetere in Rom. Ecclesiam imbutis in

invidiam adducatur, eo majoribus ornatus laiidi-

bus censendus est, (juo gravioribus contumeliis

ab Ecclesise hostibus fuerit proscissus ; cujus ge-

sla ita describit Georgius Logotheta '", interprete

D. Leone Allato, viro Graecis Latinisque litteris egre-

gie exculto : « Idem luicus cum Byzanlii iinpera-

ret, ad Reginam urbium a summo Pontifice prae-

sul, quem ipsi legatum indigitant, Pelagins no-

mine, papae prairogativas omnes referens, ablega-

tur. Namque calceos rubros induebat , neque

diversi coloris indumentis amiciebatur
;
quinimo

equi sagulum et frena eodem inficiebantur ve-

neno. Et eum moribiis esset inhumanioribus, fa-

stus ac insolentia; plenus, nimium saeviit ia Con-

stantinopolitanos , neque propositum a ratione

aberat, omnes enim, ut veteri Romae colla subji-

cerent, compellebat. Hinc monachi in carcerem

impingebanlur, sacerdotes in vincula, et templa

omnia occludebaiitur : nec pra;ter haec duo ter-

tium statuebat, eteniin vel pajjam i^rimum om-

uium pontificum faterentur, illiusque inler sacro-

' Innoc. 1. SV. Ep. CCII. — ^ Ep. cciv. — 3 Ep. ccvi. — * Lib.

SVI. Ep. civ.

' Ep. ccvi. — - Ren. post eamd. Ep. — ' E|). cv. — ' Geors.

Logoth. Ms. bibl. Vat. lalioilate donalum a Leone .\llatio num, 34, 35.
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rum solcmnia memoriam faccrent ; vel qui id

abnuissent, morte iiendercnt poenam. Ob boc By-

zanlii accolae, et inter eos primas obtiiientes angi

excruciarique animo, et ad Ericum imp. profecli :

Nos, inquiunt, alio genere orti, aliumcjue iiaben-

tes pontificem, nosmet imperio tuo et poteslali

subjecimus, ita ut in corpora, non in animum et

s|)iritum dominareris. Nanniueintui defensionem,

dum bellum geritur, arma capere necesse est : at

nostris rilibus et cerimoniis cedere, fieri onuiino

nequit. Aut itaque nos ab urgenti discriniine li-

bera, aut tanquam liberis ad indigenas aditionem

dato. Sic loculis, ille cum tot probis optimisque

viris privari nollet, etiam invito legato ac renueute

lempla reseravit, ct vinculis custodiisque circum-

ventos monaclios ac sacerdotes liberavit, et tem-

pestati, quatum Byzantium jactfibalur, subvenit»
;

baclenus Logotlieta scbismaticus, qui Pelagii seve-

ritatem exaggeravit, ut illam crudelitatis notaret.

Quanto vero Orientalis iniperii malo Henricus a

GrBecorum precibus se emoUiri passus sit, ac scbi-

smatici in velere illo in Romanos Ponlifices odio

consenescere iiermissi, ex funesta eorum prodi-

tione patuit, cum octingenti tantum ' milites Con-

stantinopolim civium opera occuparunt. Hujus

porro legationem Innocentius hoc anno decre-

visse eo consilio visus est, ul coepla Gra-corum

conjunctio in futura Synodo OEcumenica conQr-

maretur.

7. Indicitur OEcumenica Synodus.— Non ille

Orientem modo, verum Occidentem, imo totum

orbem curis apostolicis complcxus, OEcumenicum
Concilium cclebrare meditabalur , ut lirEreses

exscindere, scbismaticos revocare, evertere Sarra-

cenos, Chrislianos mores perpolire posset : litteras

enim eo argumento ab Innocenlio hoc anno datas

non modo Urspeigensis tradit, sed Cbronici Fossae-

Nova; auctor bwc scribit ^
: « Dominus Innocen-

tius 111 papa cum fratribus suis cardinalibus con-

slituit, et ordinavitConciliiun, et misit lilteras per

omne sajculum, ut omnes qui debebant venire et

interesseConcilio, in tertio anno, in mense Novem-

bri parali essent Roma3 ». CiEterum extant bujus-

modi litlerffi in hujus anni Regesto ', quarum par-

tem adducimus : « Universitali vestra} per Aposto-

lica scriiita praecipimus mandanles, quateuus vos

taliler prajparetis, quod a procsenti Dominica> In-

carnalionis millesimo ducentesimo tertiodecimo

anno, usque ad duos annos et dimidium, pr,x'fixis

vobis pro termino kalend. Novembris nostro vos

conspectui pnesentetis cum modestia et caulela.

Ila quod in veslra provincia unus vel duo de suf-

fraganeis valeant episcopis remanere, pro Cbristia-

nitatis ministeriis exercendis ; et tam illi (juam

alii, qui canonica forle pra;pedilione detenli, per-

sonaliter nequiverint venire, idoneos pro se diri-

gant responsales, personarum et evectionum me-

< Oregor. 1. iv. — - Cliron. Foss. Nov. an. 12i:3.— ' liin, I. xvi

Ep. XMVII.

diocrilate servata, quam Lateranense Concilium

deOnivit, ul nuUus omnino plures, quivis autem

pauciores adducere secum possit : nec quisquam

superfluas faciat et pomposas, sed necessarias tan-

tuin et moderatas expensas, ostendendo se actu et

babilu verum Cliristi cultorem ; cum non sa?cula-

ris applausus, sed sjiiritualis prolectus in hoc sit

negotio requirendus. Injungatis autem vos, fratres

arcbiepiscopi et episcopi, ex parte nostra universis

Ecclesiarum capitulis, non solum cathedralium,

sed etiain aliarum, ut prapositos, vel decanos, aut

nlios viros idoneos ad Cojicilium pro se miltant,

cum nonnulla sint in illo tractanda, qua; speciali-

ler ad Ecclesiarum capitula pertinebunt. Interim

vero et per vos ipsos, et per alios viros prudentes

universa subtililer inquiratis, qute correptionis,

aut reformationis studio indigere videnlur, et ea

fideliler conscribentes, ad sacri Concilii perferatis

examen ; circa subventionem necessariam Terrae-

Sanctae, ubi Deus Rex noster ante soecula salutem

in niedio terrac dignatus est operari, opem et ope-

ram efficaciter impensuri, assistendo fideliter et

prudenter iis, quos de[)utaverimus ad hoc uego-

tium specialiter iirocurandum. NuIIus itaque

se fallaciter excusando, ab executione tam san-

cti operis subtrabalur , si canonicam vult effu-

gere ultionem. Nemo dissensionum obstacula,

vel ilinerum im[)etlimenta causetur, quae Domino
faciente signum in bonum ex magna jam parte

cessare coe|)erunt. Nam etquando imminent ma-

jora pericula, tanto potiora remedia convenit ad-

hiberi. Nunquam enim navigabit per aquora, qui

semper exspectat, ut mare non concipiat ex se flu-

ctus. Dat. Later. Xlll kal. Maii, PontiQcatus nostri

anno sextodecimo ».

8. Hactenus Innocentii Epistola, quam Ursper-

gensis et novatores afferunt ' : adjecta vero est in

Regeslo prolixior provinciarum Catalogus, ad qua-

rum arcliiepiscoj)os , episcopos , abbates , atque

priores, niissa fuit, subditurqne : « In eumdem
inodum illustri Constantinopolitano imper. Vineam

Domini Sabaolli usque etc. Cum ergo deceat et

expediat, ut tua inij^erialis sublimitas ad Synodum

tam solemnem nuntios dirigat speciales, serenita-

tem tuani monemus et exhortamur attentius
,

quatenus praescri|)to termino, vita comite, viros

idoneos dirigere non post[)onas, per quos tuce no-

bis aperias beneplacitum voluntatis
;
quia quan-

tum cum boneslate poterimus, ad tuuin libenter

etefficaciter intendemuscommodum ethonorem».

Caeterum reges quibus hujusmodi Epistolae fuere

datffi, ibi numeranlur, Cypri, Norvegiae, Chor-

chaiae, CoraviaB,SuetiLC, Lumbricensis, Amidiensis,

Aragonum, Castellae, Navarrae, Legionis, Lusita-

niae, Galliae, rursusque eodem modo magislris fra-

tribusque mililitc Templi atque Hierosolymitani

xeuodochii : subjunxit qiioque, ut cum |)lura in

generali Concilio ad eoruni Ordinis slalum perti-

' Ceut. XIII. c. 9. rol. "90.
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lunitia pertraclanda foroiit, idoncos procnratores

iiiiltcrent : i)r(eterea Coiistantinopolitano cai^ituio,

abbatiltus ct conventibus Cisterciensis et Praenioii-

slratensis Ordinis cjnsceniodi litteras niisit, pccu-

liares vcro tum ad Hierosolyniitanum ', tum ad

Alexaudrinum patriarcliam, quem etiani mcerore

oppressum levarc ac recrcare conatus est, monuit-

qne, Cliristiaiia apiid infidcles mancipia scdulis

adhorlatioiiibus confirmaret, ne sub serumnarum

luole succumbereiit.

y. Estieiisi episcopo in fide promovenda Inno-

centius favet.— Porrexit se etiam in Septentrionem

zelus Pontificius, iit barbaros in submotis illis

regionibus (|uas hyems swvissima exasperat, ad

Cliristi iidcin traduceret, cum cuim humani gene-

ris conditor, qui oinnes hoininesvult salvos ficri^,

et ad agnitioncm vcritatis venire, iufelicein infide-

lium populorum statum miscratus, plures ea tem-

pestate maxime Estiensis cpiscopi opera ab infidcli-

tatis lenebris, in admirablle lumen suum evocasset,

Innocentius, qui salutis animarum zelo ;^;stuabat,

ut i^raesulem tantum juvaret,universisiIIumChristi

in Saxoiiia culloribiis diixit conimendanduin litte-

ris suis', in quibus ha;c inter alia : « Eumdcin sine

baculo atque pera portautem coram regibus et

gentibus nomen Dei uiiivcrsitati vestiae duxiinus

propensius commendandum, charitatcm vestram

monentes , et obsecrantes in Domino, atque in re-

missionein peccaininum vobis injungentes, qua-

teiius ipsum tanquain Jesu Chiisti legatum reci-

piatis». Cumque accepisset Monasteriensem epi-

scopuin, suain cum Estiensi episcopo coiijungere

industriam statuisse, ut Dei noinen coram regibus

et genlibus cuin eo circumferiet, Innocentius eo

cousilio pluriinum commendato, suis adhortatio-

nibus stimulos addidit' : eamdemque sententiaiii

coinplectuntur Pontificiai littenB ad Verdensem et

Padeburnensem cpiscopos tum temporis missaj '\

Caiferum de Othone Monasteriensi episcopo tradit

Codefridus^ ipsuin Coloniam profecluin aquibus-

dam imperatoris fautoribus captum, ejusque jussu

Werdain missum, in carcerem conjectum, quam-
obrem urbem illam a Siffrido Apostolicae Sedis

lcgato sacris interdictam. Neque his contentus Inno-

centius, litteris ad Saxonite abbates, archidiaconos,

aliosque Ecclesiarum praesules scriptis, ut eidem

Estiensi episcopo in Livonia ad ethnicos luce col-

lustrandos discedenti auxiliares co|)ias suppedi-

tent, hortaturacmandaf, praeterea illius electione

rata firinaque esse jussa, perbreve II kal. Nov.

Diplonia,ad ipsum dedit, illumque nulli metropo-

litano subesse voluit : «Cuin, inquit', in memoria
hominum non existat, quod Estiensis provincia

cuiquam fuerit metropolitico jure subjecta, prae-

sentium tibi auctoritate mandamus, ne cuiquara

tanquam metropolilano respondeas, absque man-

dato Sedis Apostolicae specialio.Ne vero ii qui

Christi milites in Livonia dicebantiir, eidem epi-

scopo, ob lerrenas opes magno fidei detriinento

obsisterent moniiit ' :

« Etsi cunctis fidelibus cor unum in Domino,
et anima debeat esse una, specialiter tamen ii, qui

SLccuIaribus desideriis abnegatis in medio nationis

habilant infidelis, piitantes necessarium in carne,

manere solummodo propter fralres, servare debent

spiritus unitafem, ut sc tanquam Dei ministros

irreprelieiisibiles oii.nibus exhibentes, ac lucentes

sicut luminaria inter eos ipsos ad aBinuIationem

fidei valcant provocare». Et infra : Ne igitur, qui

Christi milites appellamini, niilitare probemini

contraChrislum, universitatem veslram monemus
attentius et hortamiir, per Apostolica vobis scripta

pnecipiendo mandantes, quatenus attendentes,

quod non est regnum Dei possessiones et villae,

sed pax, atque justitia, et gaudium in Spirifu sancto

extincto prorsus cupiditatis ardore, praefato epi-

scopo, et aliis bajulis verbi Dei pro viribus impen-
datis consilinin, et auxilium opportunum ab eorum
impediinento sic penitus abstinentes, quod de vobis

ad aures nostras clamores hujusmodi de caetero

non ascendant. Ne si secus duxeritis faciendum,

concessis vobis a Sede Apostolica privilegiis, ex

quibus assumere dicimini audaciain excedendi, vos

reddatis indignos, et a gratia, quam hactenus vobis

exhibere curavimus, excitatis. Dat. Later. II ka-

lendas Noveinb. Pontific. nostri anno xvia.Ut vero

Estiensis provinciaj novum confirmavitepiscopum,

ac pro iis qui religioni Christianai in Livonia re-

center nomen dederant , desudavit, ita Lundensi
archiepiscopo , iis pracficiendi episcopi tribuit"

facultatem, qui nuper in Sackela et Hugenliusen

ad Christianorum castra se contulissent atque Ri-

geiisem episcopum, qui nonnullis neophytis mo-
lestiam exhibebat, compescendum studuit^; atque

haec de infidelibus ad Christum conversis dicta sint;

Cfetera ad Germaniam specfantia conjungamus.

10. De fautoribus Othonis insignes victorice.

— Projectaadeo cujusdam impostoris fiierat auda-

cia, ut episcopi ac legati Apostolici personam in-

dueret ad divitias ex scelere atque ementita digni-

tate comparandas : cumque vinculis mancipatus

fuisset, Lundensis archiepiscopus, qui Aposfolicse

legationis munere fungebafur, de ea re Ponlificem

consuluit
;
qui omnia pseudoepiscopi gesta rescindi

decrevit*, illumque perpetuae custodiae traditum

doloris pane, ut ait, et angustiaj aqua sustentari

jussit. Pra>terea in Hildesemensem episcopum, qui

anathemate perciissus divina peregerat, oleum
sanctum et chrisma confecerat , insuperque cum
Ollioni principi sluderet, adversusThuringiae lanf-

gravium, cujus ditionem vastatam ab imp. scribit

Stadensis ^ Romano Pontifici obsequentem arma
sumpserat, exemplum statuere decrevit''. Neque

* Lib. XVI. Ep. xxxiii. — ^ 1. Tim. n. — ^ Ibid. — * Lib. xvi.

Ep. cxxiv. — 5 ngg. post eaQid. Ep. — ^ Goiief. in Annal. hoc

auno. — > Innoc. 1. xvi. Ep. cxxv. — * Ep. cxxviii.

Ann. — ToMCS XX. — Rayn. I.

' Ep. CXXVII. — 5 p,p. cxiX. - 3 E|l

^ StaJ. an. 1213. — « Ep. lxxi, lxxi.

— ' Ep. XIII. —
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illiid (aciti pralermitlinius Innoccntium Brabanliae

diicem, modo Olhonem desereret, ac Leodiensi

episcopo faceret satis,anatiicmate, uti rogal)at,datis

VIII iial. Jun. litferis absolvi imperasse '. « Ex parte

nobilis viri ducis Brabantia; fuit nobis iuimiliter

supplicatum, ut cum venerabilis frater noster Ma-

guntinus archiepiscopus E. A. S. L. ipsum contra

Ecclesiam Otboni reprobo adbaerentem cxcommu-
nicationis vinculo innodarit, et terram ejus sup-

posueritinterdicto, tam prasdictas sententias, qiiam

eas quas pro damnis venerabili fratri nostro Lco-

diensi episcopo irrogatis, relaxari misericorditer

faceremus : cum paratus exislat super primo arti-

culo nostris obedire mandatis, et super secundo

satisfaclionem congruam jMffidicto episcopo exhi-

bere, etc. » Diclo audientem in graliam admitti

jubet.

41. Elusit imperia Pontificia Brabantias dux;

bellum enim atrox sub autumnum episcopo intu-

lit, a quo profligatum fuisse Godefridus^ tradit :

« Circa autumnum etiam dux Brabantise cum
episcopo Leodiensi dimicans superatur, ubi omnes

fere sui aut occiduntur, aut capiuntur». Eadem

iisdem fere verbis Trithemius' qua; nobis leviter

delibare nonsufficit ad S. Lamberti gloriam magis

in luce collocandam. Extat in Bibliotheca nostra*,

libri tertii de S. Lamberto episcopo martyre pro-

batum exemplum ex pervctusto Codice Leodiensi

descriptum, unde sulijicienda excerpemus. Henri-

cus primusLovaniensis comes seu Brabantiae, arniis

atque opibus suis cum Othone Bomana? Ecclesia?

hoste conjunctis , iu Leodienses conspiravit. Su-

binde collecto exercitn , contra prffistitam fidem

Leodium Dominicae Ascensionis die cum suis inva-

dit, urbem prffidatur ac devaslat, sacra templa

spoliat, expilatque, saeva in iis infandaque scelera

committit, sacrosancta omnia profanat funestal-

que, cunctos denique ad alligandam Othoni jure-

jurando fidem adigit; ha!c anno superiori patrata,

bb quae merito Ecclesiasticis censuris perculsus,

tum a SilTrido archiepiscorio A. S. L. quod Inno-

centius testatur, tum ab Hugone Leodiensi episc.

in dioccesanaSynodo, quemadmodum bujus histo-

riae anonymus auctor tradit additque "
: a Interim

ipse Pontifex Hugo legatos niisit ad Bomanam cu-

riam, scripto aperiens causam, modum, quantita-

tem et ipsum auctorem sceleris, suos absolvi po-

stulans, qui sicut prajmissum est, Othoni regi fide-

litatem facere coacti fuerant. Quo audifo summus
Pontifex, InnocentiusnempeTerfius, facto isfi con-

dolens, absolutionem omnibus de promissis com-

patienti animo tribuit». Et infra de nuptiis Henrici

ducis cum Galliae rcgis filia.

12. Interea comes Namurcensis Philippus e

vivis decessit, quo mortuo, dux Braltantia) con-

venit Philippum regem Francia?, dcfuncti relictam

comitis (qua ejusdem regis erat filia) sibi sociaus

1 E,). LVi. — 2 GoJ. iii Annal. an. 1213. — ^ Tritli. C.lir. nirs.

eod. ann. — * Ms. Vallicel. — '> Ms. 1. in- Je S. Lamb. c. 7.

in uxorem. Atque sic foederatus Francorum prin-

cipi, longe factus est ab Othone. Intelligens etiam

rex Francia; in multis ducem sibi necessarium,

propter instans quod in Anglos movere parabat

proelium, suas in Leodiensem dioecesim destinavit

litteras, ducem pronunfiaus suum amicum esse ac

generum, et ideo eumdem tanquam seipsum ab

omnibus honoranduni : in auribus vero totius dioe-

cesis displicuit talis sermo. Porro cum idem Fran-

ciae rex mulfas naves non solum apparatu bellico,

sed et variis instructas divitiis circa haec ipsa tem-

pora in Angliam, iuvadendi eam animo, misisset;

etillas comes Boloniensis succendisset, inventaque

cuncta diripuisset ac asportasset, ingemuit rex,

ccepitque fateri ac conqueri se mulla adversa per-

pessum, ex quo illi Henrico duci Brabantiae excom-

municato associatus fuerat »

.

13. At longe graviorem divinam inseanimad-
versionem derivarunt liomines sacrilegi, quorum
flagitia paulo ante significavimus : « Siquidem in

primis», pergit auctor, « Gerbertus quidam no-

mine apud Thenas' decani gerens dominium, qui

nostrae civitatis depraedationi non solum non de-

fuerat, verum etiam ad majorem Ecclesiae nostrae

confusionem quemdam ascenderat montem, in-

transque cujusdam tentorium inventis illic prae-

sulis nostri vestil)us, quibus sacro solet altari assi-

stere , eas vestire non timuerat , atque innixus

pastorali baculo, et mitra pontificali imposita ne-

faudocapiti, suis garsonibus, aliisque vilibus man-
cipiis ad se convocatis, dignitates et officia, qute

Ecclesiae slatum fulciunt, ridicule distribuens,

istos sibi officiales vel arcbidiaconos, alios consti-

tuerat praepositos, vel decanos, comniinatum isla

gloriosi martyris apparitione ultionem iu se per-

sensit immissam : praeventus enim morte subita,

propriam sibi linguam exedit magniloquam, et sic

horrende interiit. Siniili modo die quodam, cum
sedens dux barbarus (Brabantiae) cum rege pran-

deret Francia3, praeventus morte capellanus ejus-

dem ducis de loco decidit, videntibus qui aderant

inibi, et borrenda morte expiravit». Et paulo

post : «Praeler eas, quas antenominali civifatis et

Ecclesia3 Leodieusis invasores generaliter cum aliis

per concessam divinituscontra eos vicforiam iufra-

scriptam divina; ultionis lueruut poenas, omnes
insuper illi, quorum consilio et instigatione ad

tantum facinus dux ipse potissimum iiiductus est,

improvisa morte praeventi suut».

14. Necdiu crimen impunetulit Brabantiae dux,

cum enim lubricae et inconstantis Udei vir modo
Galliarum regi adhtcresceret, mox ad illius hosfem

Olbonem descisceret, ac post exbibitasummo Pon-

tifici simulatffi poeuitentiae signa episcopum Leo-

diensem, cui illata danuia resarcire erat jussus,

bello lacessivisset, divina virtufe delelus profliga-

tusque est, ut memoratus auctor proseiiuifur, ex

quibus haec accipe ^
: « Die ifaque Dominico venit

' Tliona; opiiidum Brabantia;. — ' Cap. 11.
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sncer exercilus in custoclia de Steppes, ubi ilux

cum suis nocte prnRterita fixorat tentoria, etc. » Et

paulo post : « Snas qno(|ucaIlocnfus acies episco-

pus praecepit omnes gennflcctere, atque f^Ioriosam

Virginem Mariani, et D. Lamberlnm devotins exo-

rare, ut al) instanti eos pericnlo cri|)ere di;^naren-

tur : absolntos(|ue a peccatis omnibns bnjusnmdi

paucis aniinabat verbis : Video, charissimi, quod

absque certamine transire non possumns : sed

securus loco pcenitenti;T) instans vobis injungo

proelinm, in animam meam revera suscipiens,

quod quisquis sic ceciderit, B. cunjunctus niartyri

aeterna paradisi felicitate potietur. Estote igitur

fortes in proelio, prajoculis habentesqnaietqnanta

mala vobis et vestris, nrbi etiani et maxime Eccle-

siae intulerit gens hasc snb excommnnicationis ma-
ledicto adhuc ideo innodata ; atque hic prorum-
pens in lacrymas episcopns, iterum dicebat : Hi ad

nos cum mnlta veniunt superbia usque ad mnros
urbis nostrae, non timentes, non perseqni

,
quos

modo sicut scitis insequimur, fali tanta(|ue anguslia

compediti. Habeamus ergo fiduciam in eo, qui

meritis suae matris Virginis, et nostri prece mar-

tyris a praesenti periculo nos potens est liberare.

Et his dictis devotum exercitum non mediocriter

reddidit animosiorem. Interim vero cunctis cer-

nentibus coluniba candidissima pinm circumvo-

lavit exercitum, quam fuisse unam caelesfium vir-

tutum veraciter arbitramur.

13. a Ipsa quoque devota mulier, (Odilia sci-

licet Joannis sacerdotis mater, cui sacerdofi Deus

per visa, qua; auctor idem recenset, mulfa osten-

dere ac significare consneverat), qu» virum Dei

genuerat, dum intensius vigiliis ac precibus vaca-

ret, vidit in aeris medio gloriosum martyrem armis

effulgentem aureis, clypeum iu humeris gestare

clarissimum, hastam quoque vibrare auream, et

equo insidentem candidissimo : quem gloriosa

Virgo in venerando prfecedebat habitu, et ad bel-

lum quanlocius properabant. Sed et quidam

ipsum in acie euntem martyrem confessus est se

veraciter vidisse. Episcopusvero per turmas trans-

iens, exercitum benedixit. Porro pro eo quod no-

stri tertio flexissent genua, deridebant eos adver-

sarii ; et sese dicebant ab ipsis prae timore adorari;

frater autem ducis, Guillelnuis nomine, eumdem
conveniens, bonis ac sanis consiliis ipsum inducere

conabatur, uterga episcopum suum dominum, in

quem ita graviter deli(juerat, se humiliaret ; ac

petita venia, eidem sincere se reconciliaret ac satis-

faceret. At dux divino ipsum perurgente judicio,

fratrem indignando respuens : Eia, in(|uit, miser,

jam victus es. Ille vero cum lacrymis gloriosum

exorabat martyrem, ut per eum ab interitu die

ista liberari posset : cujus fusas susce[)it martyr

lacrymas, ipsum a morte liberans, vel hinc etiam

maxime quod (sicut pra'dictum est) ornanienta

niajoris Ecclesia; fidelifer excusserat de manibus

pessimornm. Dnx autem super monticulum suas

ordinavit acies, uf inde nustros ex descensu gra-

vius possent infiingere. Ipsc vero propria arma
prislina rejiciens (utsi necessitas se offerret, fiiga

posset iiicognitus evadere) praesfolabatur horam,
qua solis radius nostrorum reverberaret oculos,

sed nubem misit Dominus liorum in auxilium :

qum stetif in aere, quamdiu coiiflictus exercitnum

perduravit. Praiceperatque dux milifibus (luinque

de suis pedes incedere, ut in comifem Lossensein

repente irruerent, et dejectum improvise interfi-

ccrent ; siquidem ille sibi persuasum habebat, hoc
comite victo reliquos omnes suis viribus nequa-
quam resistere posse. Habebat vero ipse dnx non
minimam copiam militum electorum, peditum
quoque magnain multitudinem, insuper et multas
acies exercitus peregrini : factnmqne ex Dei pro-

videntia exlitit, ut nostris econfra manus esset

exigua, quo vel sic etiam subseciita victoria non
humano brachio, sed pio magis martyri deferrefur.

Illo siquidem tempore licet jam in ([uingentos, et

eo amplius milites diffusa essetHashanornm proge-

nies : in hoc tamen pugna! articulo pa^ne quinde-
cim ex eis cum nostro ponfifice affuerunt etc. d

Pergit auctor :

10. « Videntes autem hostiles copite nosfros

paratos ad proelium, tanto cuin impetu montis
descenderunt ciepidiuem ut eosdem retrocedere

procul compellerent
; prostratusque illico fuit

comes Lossensis ab illis quinque milifibus, quos,

ut dictum est, dux in eum antea praeparaverat

;

quem tamen suus frater, nomine Henricus, tnnc
clericus, in equum reposuit, illorum aliquibus

interemptis, totumque prajlii pondus versum est

in ipsum comitem, et secundoet tertiosic prostra-

tum quidem, sed semper relevafum ac equo im-
positum. Interim Henricus dux Ardemiae, ut no-

stris timorem immitteret : Ecquid, ait, agitis,

miseri ? quid hic ultra moramini ? Et prajsul

vester captus est, et comes Lossensis interemptus.

Quffi cum ipse comes audiret ac statim mentiri

eum, perfidiam pariter illi suam improperans,

respondit, seque incolumem ac equo insidentem,

necnon juxta se episcopum i[)sum adesse econtra

acclamabat ; verumtamen sic dueis Ardemiae men-
dacium istud Lossensis gentem comitis commo-
verat, quod tota in fugam conversa est, perseve-

rantibus in praelio Leodiensibus, et pro sua suo-

rumque vita constanter certantibus, de sua quidem
virtute nibil praesumentibus, sed patroni sui cum
S|)e et fiducia noinen invocantibus, cujus audito